peccatum est, sed ne peccetur. 4. Ursi per hičmem tam gravi somno premuntur, ut ne vulneribus quidem excitentur. 5. Caesar Aeduorum principes graviter accusat, quod ab iis non sublevetur.¹⁶⁶ 6. Auget Antonius furorem in dies; in statua Caesāris, quam posuit in rostris, inscripsit PARENTI OPTIME MERITO ut non modo sicarii,⁸³ sed jam etiam parricidae judicemini. 7. Milites nostri fortes sunt, non ut ipsi laudentur,¹²⁵ sed ut patria ab hostibus liberetur. 8. Mirum est, ut¹¹¹ animus agitatione motuque corporis excitetur. 9. Parentum¹⁶⁷ est curare, ut liberi bene edacentur. 10. Lex est apud Rhodios, ut, si qua rostrata in portu navis deprehensa est, publicetur.

1. Podvrgujemo se zakonom, da se réd države obdrži (= ohrani). 2. Ne vem, zakáj da mnogih ne veselí (*pass.*) v naj važnejših stvaréh domači jezik. 3. Nisi tako srčen, da te ne bi¹⁵⁰ nova réč zmétla¹⁵⁵ (zmešala (*pass.*)). 4. Gléjte (skrbite), da¹⁵⁴ vas hvalijo in ljubijo (*pass.*) vsi pošteni. 5. Želimo, da¹⁶⁸ nas v tej réči podpirate (*pass.*). 6. Ne vém povédati, kako namóč da me vselej veselijo (*pass.*) tvoji listi. 6. Kdo bo dvomil, da¹⁶³ se po previdnosti Božji vesoljni ta svét ravná (upravlja). 7. Poglavarstva morajo (na to) glédati, da¹⁵⁴ vsi postave spolnjujejo (*pass.*). 8. Gléj (skribi), da se ne¹⁵² razglasíš za⁸³ sovrážnika domovine. 9. Zakoni zahtevajo da¹⁶⁸ se pravica spolnjuje tudi proti najnižim (naj dolénjim). 10. Dobri ljudjé si prizadévajo (trud dajo), da¹⁵⁴ se slabo' vedènje (= nrávi) mladeničev poboljša.

§. 93. Na dalje. II., III. et IV. conjugatio.

1. *Tribuni plebis postulant, ut sacrosancti⁸³ habeantur. 2. Parete praceptorum, ut in literis bene exerceamini. 3. Gallinae avesque reliquae pennis fovent pullos, ne¹⁵² frigore laedantur. 4. Leges breves sunt, ut facile ab imperitis teneantur. 5. Poëtae ita sunt dulces, ut non legantur modo, sed etiam ediscantur. 6. Digni sunt amicitia, quibus in ipsis inest causa, cur diligantur. 7. Mali homines multa scelerá non committunt, quod metuunt, ne¹²⁴ puniantur.*

¹⁶⁷ Genitiv z glagolom *esse* (v tretji osebi singul.) in s kakim infinitivom se slovění takó, da se doda: lastno, navada, značaj, znamenje, dolžnost, stvar ali kaj podobn.; ali pa se prestavi z glagolom morem, imam itd. ter se déne lat. genit. v slov. nom., n. pr. *liberorum est colere parentes*, dolžnost otrók je (otroci so dolžni, otroci imajo) roditelje spoštovati. [II. 49. 2]

¹⁶⁸ Tudi za glagoli: *rogare, petere, cupere, optare etc.*, prosim, molim, želim itd. stoži *ut* (da, da naj) s konj.; velikrat tudi *ne* (da ne, da naj ne, da nebi) s konj., zlasti za prvimi tremi.